
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 77Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

R E S O L V E:
Art.1º Designar WILKENS RENATO GOMES SOUSA, para Função Comis-
sionada de Gerente de Divisão da Divisão de Inclusão Digital, subordina-
da à Gerência de Projetos de Cidadania – GPC/DPE. Art.2º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 24 de junho de 2019. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA – Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 446999
PORTARIA - PRESI Nº. 164, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E 
S O L V E: Art.1º Designar ELINAKELY MAGALHÃES MELO, para Função 
Comissionada de Secretária. Art.2º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 24 de junho de 2019. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
– Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 446968
PORTARIA - PRESI Nº. 163, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S 
O L V E: Art.1º Exonerar ECILA MACHADO COSTA, matrícula 8084469, da 
Função Comissionada de Secretária. Art.2º Esta Portaria entrará em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 24 de junho de 2019. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA 
COSTA – Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará.

Protocolo: 446965
PORTARIA - PRESI Nº.159, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Exonerar SHIRLEY RACEHGLE SANTOS DE FREITAS, matrícu-
la 8002703, da Função Comissionada de Gerente de Área da Gerência de 
Negócios - GNE, subordinada à Diretoria de Relações Institucionais – DRI. 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 24 de junho de 
2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 446948
PORTARIA - PRESI Nº.160, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE  DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art.1º Exonerar VALBER BRAGA CORDEIRO, matrícula 73504119, 
da Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão Comercial - 
DCO, subordinada à Gerência de Negócios – GNE/DRI. Art. 2º Designar 
VALBER BRAGA CORDEIRO, matrícula 73504119, para Função Comissio-
nada de Gerente de Área da Gerência de Negócios - GNE, subordinada à 
Diretoria de Relações Institucionais - DRI. Art. 3º Esta Portaria entrará 
em vigor nesta data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Co-
municação do Estado do Pará, 24 de junho de 2019. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 446950
PORTARIA - PRESI Nº. 165, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S 
O L V E: Art.1º Exonerar KLÉBER ALMEIDA DA SILVA, da Função Comis-
sionada de Gerente de Divisão da Divisão de Inclusão Digital, subordinada 
à Gerência de Projetos de Cidadania – GPC/DPE. Art.2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem à 17/06/2019. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Ga-
binete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 24 de junho de 2019. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA – Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 446984

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2015-SETUR
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRE-
LI,CNPJ/MF sob o Nº 08.538.011/0001-31
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 010/2015 por mais 12 
(doze) meses e reequilibrar o valor contratado

VIGÊNCIA: 29/06/2019 a 29/06/2020
Valor mensal estimado de R$ 23.250,00 (vinte e três mil, duzentos e 
cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 446680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 180/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/292113. RESOLVE: Con-
ceder 2,5 diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, Mat. 5888072/3, Se-
cretário Interino. OBJ: Evento Especial do GGI/DRS alusivo ao aniversário 
de 358 anos do município de Santarém e Reunião com promotores de 
cruzeiros no Rio de Janeiro/RJ. DESTINO: Santarém/PA - Rio de Janeiro/
RJ. PERÍODO: 26 à 28/06/2019 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 447120

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.022/19 – DPG EM 18/06/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública ANAMELIA SILVA 
FERREIRA, matrícula 5895979/ 1, referente aos triênios 2011/2014, perí-
odo 30/09/2019 a 29/10/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446744
PORTARIA Nº 1.017/19 – DPG EM 17/06/2019.

Suspender 30 dias de Licença Prêmio da Defensora Pública LEA CRISTINA 
BAPTISTA DE SIQUEIRA DE VASCONCELOS SERRA, matrícula nº 3083802/ 
1, concedida pela PORTARIA Nº 751/19-DPG de 08.05.2019, referente ao 
triênio 2003/2006, período 10/06/2019 a 09/07/2019, publicada no DOE 
nº 33.873 de 15/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446735
PORTARIA Nº 1.019/19 – DPG EM, 17/06/2019.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública JENA DE JESUS 
JOSE FARIAS, matrícula 5013607/1, referente ao triênio 2014/2017, perí-
odo 01/07/2019 a 29/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446730
PORTARIA Nº 1.021/19 – DPG EM, 18/06/2019.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público FRANCISCO JOSE 
PINHO VIEIRA, matrícula 57233810/ 1, referente ao triênio 2013/2016, 
período 15/07/2019 a 13/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446753
PORTARIA Nº 1.024/19 – DPG EM, 19/06/2019.

Conceder 60 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público MARCELO DELLA 
CORTE LEITE, matrícula 5895967/ 1, referente ao triênio 2006/2009, pe-
ríodo 03/09/2019 a 01/11/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446945
PORTARIA Nº 1.018/19 – DPG EM, 17/06/2019.

Interromper a Licença Prêmio do Servidor Público ABRAHAM BASTOS 
GOMES, matrícula nº 57201694/ 1, anteriormente transferida pela 
PORTARIA Nº. 883/19-DPG de 04/06/2019, publicada no DOE nº 33.890 
de 06/06/2019, referente ao triênio 2008/2011, período de 20/05/2019 a 
18/06/2019, a contar de 05/06/2019, restando 14 dias que deverão ser 
usufruídos no período de 07/10/2019 a 20/10/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446755

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 958/2019, DE 13/06/2019.
Conceder conforme Laudo Médico Pericial nº 29579, prorrogação de Licen-
ça para tratamento de Saúde ao Servidor Público MESSIAS SILVA CARVA-
LHO, matrícula nº. 57201681, no período de 08/05/2019 a 06/06/2019, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 446656


